
М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

СТЕРС1 ВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА

(Минприроды Р<

П Р И К
г. мос

2013

О внесении изменений в М етоднЦ ^сзддое|рнразмера вреда, 
причиненного охотничьим ресурсам, утвери^ВвУ^в^риказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 декабря 2011 г.

№ 948

В соответствии со статьей 58 Федерального закона от 24 июля 2009 г. 

№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3735; № 52, ст. 6441, 

ст. 6450; 2010, № 23, ст. 2793; 2011, № 1, ст. 10; № 25, ст. 3530; № 27, ст. 3880; 

№ 30, ст. 4590; № 48, ст. 6732; № 50, ст. 7343; 2013, № 19, ст. 2331), статьей 78 

Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 2, ст. 133; 

2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1, ст. 25; № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52, 

ст. 5498; 2007, № 7, ст. 834; № 27, ст. 3213; 2008, № 26, ст. 3012; № 29, ст. 3418; 

№ 30, ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17; № 11, ст. 1261; № 52, ст. 6450; 2011, №  1, ст. 54; 

№ 29, ст. 4281; № 30, ст. 4590, ст. 4591; ст. 4596; № 48, ст. 6732; № 50 ст. 7359, 

2012; № 26, ст. 3446; 2013, № 11, ст. 1164), статьей 56 Федерального закона от 24 

апреля 1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, № 17, ст. 1462; 2003, № 46, ст. 4444; 2004, № 45, 

ст. 4377; 2005, № 1, Ст. 25; 2006, № 1, ст. 10; № 52, ст. 5498; 2007, №  1, ст. 21; 

№ 17, ст. 1933; № 50, ст. 6246; 2008, № 30, ст. 3616; № 49, ст. 5748; 2009, № 1, 

ст. 17; № 11, ст. 1261; № 30, ст. 3735; 2011, № 1, ст. 32; № 30, ст. 4590; № 48, 

ст. 6732; 2013, № 19, ст. 2331) и пунктом 5.2.44 Положения о Министерстве 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 404 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2581; № 42,

стоимость сертификации

https://www.stroyinf.ru/sertifikat-sootvetstviya-gost-r.html


ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 33, ст. 4088; № 34, 

ст. 4192; № 49, ст. 5976; 2010, № 5, ст. 538; № 10, ст. 1094; № 14, ст. 1656; № 26, 

ст. 3350; № 31, ст. 4251, ст. 4268; № 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; № 14, 

сг. 1935; № 36, ст. 5149; 2012, № 7, ст. 865; № 11, ст. 1294; № 19, ст. 2440; № 28, 

ст. 3905; № 37, ст. 5001; № 46, ст. 6342; № 51, ст. 7223; 2013, № 16, ст. 1964; № 24, 

ст. 2999,№ 28, ст. 3832), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Методику исчисления размера вреда, причиненного охотничьим 

ресурсам, утвержденную приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 8 декабря 2011 г. № 948 (зарегистрирован в Минюсте 

России 26 января 2012 г., регистрационный № 23030) следующие изменения:

а) пункт 5 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) пол вида охотничьих ресурсов.»;

б) пункт 6 дополнить абзацем двадцатым следующего содержания:

«В отношении видов охотничьих ресурсов, добыча которых осуществляется 

без утверждения лимита добычи, и для которых не установлен норматив 

допустимого изъятия, при расчете суммарного вреда, причиненного одному виду 

охотничьих ресурсов от хозяйственной и иной деятельности на территории 

воздействия, в качестве норматива допустимого изъятия охотничьих ресурсов 

(Ндоп) используются показатели: для зверей -  30 %, для птиц -  50 %.»;

в) в пункте 7 слова «равный 5» исключить.

2. Приложение 2 к Методике исчисления размера вреда, причиненного

охотничьим ресурсам, утвержденной приказом Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 декабря 2011 г. № 948, изложить 

в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

3. В приложение 3 к Методике исчисления размера вреда, причиненного

охотничьим ресурсам, утвержденной приказом Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 декабря 2011 г. № 948, внести 

следующие изменения:

а) в примере 1 первый абзац изложить в следующей редакции:



«Незаконная охота и (или) нарушение Правил охоты (за исключением 

незаконной охоты и (или) нарушения Правил охоты на территориях 

государственных природных заповедников, национальных парков, природных 

парков и государственных природных заказников).»;

б) после примера 1 дополнить примером 1.1 следующего содержания:

«Пример 1.1.

Физическое лицо, находясь в общедоступных охотничьих угодьях, 

совершило отстрел самки лося, не имея разрешения на добычу этого вида 

охотничьего ресурса и (или) вне установленных сроков охоты. При этом:

Т = 40000 руб.,

К = 5,

N=1

Исчисление размера вреда охотничьим ресурсам осуществляется по формуле 

№1:

У = 40000 х 5 х 1 = 200000 руб.»;

в) в примере 2 после слов «Незаконная охота» дополнить словами «и (или) 

нарушение Правил охоты»;

г) после примера 2 дополнить примером 2.1 следующего содержания: 

«Пример 2.1.

Физическое лицо, находясь на территории государственного природного 

зоологического заказника, отловило при помощи удушающих петель четыре 

особи кабарги (2 самца и 2 самки). При этом:

За самцов 

Т = 15000 

К = 5 

N = 2 

За самок 

Т =  15000 

К = 7 

N = 2



Исчисление размера вреда охотничьим ресурсам осуществляется по формуле № 1:

У  самца = 15000 X 5 X 2 = 150000 руб.

У ем », = 15000 х 7 х 2 = 210000 руб.

Сумма вреда в отношении всех четырех особей кабарги составит 

360 000 руб.»;

д) после примера 2.1 дополнить новыми примерами 3, 3.1 и 4 следующего 

содержания:

«Пример 3.

Добыча охотничьих ресурсов сверх установленного количества охотничьих 

ресурсов, указанного в разрешении на добычу охотничьих ресурсов.

При осуществлении коллективной охоты в общедоступных охотничьих 

угодьях произведен отстрел самца благородного оленя сверх количества, 

указанного в разрешении на добычу охотничьих ресурсов. При этом:

Т = 35000 руб.,

К = 3,

N = 1

Исчисление размера вреда охотничьим ресурсам осуществляется по формуле 

№1:

У = 35000 х 3 х 1 = 105000 руб.

Пример 3.1.

При осуществлении коллективной охоты в общедоступных охотничьих 

угодьях произведен отстрел самки благородного оленя сверх количества, 

указанного в разрешении на добычу охотничьих ресурсов. При этом:

Т = 35000 руб.,

К = 5,

N=1

Исчисление размера вреда охотничьим ресурсам осуществляется по формуле 

№ 1:

У = 35000 х 5 х 1 = 175000 руб.

Пример 4.



Добыча охотничьих ресурсов сверх установленной нормы добычи 

охотничьих ресурсов (за день или за сезон), указанной в разрешении на добычу 

охотничьих ресурсов.

Физическое лицо, находясь в общедоступных угодьях Омской области, 

совершило отстрел 3 перепелов сверх установленной нормы добычи в день, 

указанной в разрешении на добычу охотничьих ресурсов. При этом:

Т =  100 руб.,

К = 1 ,

N = 3

Исчисление размера вреда охотничьим ресурсам осуществляется по 

формуле № 1:

У = 100 х 1 х 3 = 300 руб.»;

е) примеры третий -  восьмой считать соответственно примерами пятым -  

десятым;

ж) после примера 7 дополнить примером 7.1 следующего содержания:

«Пример 7.1.

Физическое лицо, находясь на территории общедоступных охотничьих 

угодий Ярославской области, добыло самку рыси. Данный вид охотничьего 

ресурса занесен в красную книгу Ярославской области. При этом:

Т = 20000 руб.,

К = 7,

N =1

Исчисление размера вреда охотничьим ресурсам осуществляется по 

формуле N 1:

У = 20000 х 7 х 1 = 140000 руб.».

С.Е. Донской



Приложение 
к приказу Минприроды России

от й й .07.2013 №252

Приложение 2 
к Методике исчисления размера 

вреда, причиненного 
охотничьим ресурсам

ЗНАЧЕНИЕ ПЕРЕСЧЕТНОГО КОЭФФИЦИЕНТА «К»

№
п/п

Обстоятельства, которые повлекли 
причинение вреда охотничьим 
ресурсам

Значение
коэффициента
«К»

Значение
коэффициента
«К» при
уничтожении
самок
охотничьих
ресурсов

1 Умышленное уничтожение 
охотничьих ресурсов, в том числе:

1.1 Незаконная охота и (или) нарушение 
Правил охоты<Ф> (за исключением 
незаконной охоты и (или) нарушения 
Правил охоты на территориях 
государственных природных 
заповедников, национальных парков, 
природных парков и государственных 
природных заказников)

3 5

1.2 Незаконная охота и (или) нарушение 
Правил охоты на территории 
государственных природных 
заповедников, национальных парков, 
природных парков и государственных 
природных заказников

5 7

1.3 Добыча охотничьих ресурсов сверх 
установленного количества 
охотничьих ресурсов, указанного в 
разрешении на добычу охотничьих 
ресурсов

3 5

1.4 Добыча охотничьих ресурсов сверх 1



установленной нормы добычи 
охотничьих ресурсов (за день или за 
сезон), указанной в разрешении на 
добычу охотничьих ресурсов

1.5 Действия (бездействия), по причине 
которых произошло уничтожение 
(гибель) охотничьих ресурсов 
умышленно или по халатности при 
осуществлении хозяйственной 
деятельности (без проведения 
предварительного расчета вреда 
намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, представляющей 
экологическую опасность)

3

2 Уничтожение охотничьих ресурсов 
по неосторожности (кроме случаев 
осуществления охоты)

1

3 Уничтожение охотничьих ресурсов, 
занесенных в красные книги 
субъектов Российской Федерации

5 7

4 Локальное разрушение (уничтожение) 
обитаемых либо регулярно 
используемых охотничьими 
ресурсами в жизнедеятельности и для 
воспроизводства (размножения) нор, 

1 дупел деревьев, токов

5

Примечание:
Значение пересчетного коэффициента «К» при уничтожении самок 

охотничьих ресурсов не учитывается при исчислении размера вреда, 
причиненного волку, лисице и шакалу вследствие их умышленного 
уничтожения.

♦Приказ Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 16 ноября 2010 г. № 512 «Об утверждении Правил 
охоты» (зарегистрирован в Минюсте России 4 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19704) с изменениями, внесенными приказами
Минприроды России от 10 апреля 2012 г. № 98 (зарегистрирован в Минюсте 
России 30 мая 2012 г., регистрационный № 24394), от 5 сентября 2012 г. 
№ 262 (зарегистрирован в Минюсте России 8 октября 2012 г.,
регистрационный № 25628) и от 8 ноября 2012 г. № 373 (зарегистрирован в 
Минюсте России 29 января 2013 г., регистрационный № 26743).

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294800/4294800615.htm

